aut carnes per magnos notabiliter bolos preter ex-
gentia scindas vel edas: aut dum scindis: scissim
mediate morscellū anteq̄ in cōmuni loco posueris p̄
cipias: a meta cōi iuxta vulg. re prouerbiū non cu-
rādo discrepas aut tactu more palpantis electū post
tactū reliquas vel sile q̄ppiā actites: sic religiosis ē
īdeces si in his que sibi pro tempore cōueniunt cibis
notam culositatis nō vitent. **C**ū q̄n̄ ess̄ ieiunij tē-
pore vino confecto vel simplici ante comeditione: vel
sive ante sive post herbis seu speciebus iſfirmitas ut
coegerit: occulte huiusmodi si potuerint sumant: ne
simplices idem sibi p̄fis absq; sufficienti necessitatī
licere putanis: ad soluādūz ieiuniū suo iciteū exem-
plō. **E**st insup diuersitas respectu cibī et preparatio-
num vitanda. Nichil ad mensam speciale appertent
vel i⁹ mensa requirant preter sal et aqua que pos-
sunt sp̄ cū honestate req̄ri. **P**riuād⁹ cōib⁹ ē q̄ sp̄lā i
cōitatevsurpat. **L**ōib⁹ igit̄ discat eē cōtentī. **D**es suū
ad oia q̄ alis comedunt assueſcat: vt si fieri p̄t nulluz
ōino repudiēt seu aboīnent cibū. **G**rade victuz si po-
tagiūz cōia respuas: vt in specialibus laut⁹ p̄cure-
ris. **D**orzo mō molita: modo dura: mō frigida: modo
fixa: mō elixa p̄gnātes solent appetere mulieres pro-
uidenter autem sobrieq̄ cōuersanti: satis est ab om-
ne condimentū sal cū pane. **H**ebent etiā excessum i cī-
bis et maxime potus quantitatē vitare: vt crapula
vel satietas nimis non subrepat. **N**ichil sit contra-
rium omni xp̄tano quō crapula att sanctus benedictus.
Amplius quoq; quā ster hoc est q̄ decenter
munde ac temperate sit comedendūz attendant. **H**e
center detrahit qui cibum in ore habens: vel ciphum
in manu detinenſ loquitur qui in manu armata cul-

155

cellum habente: cibum ori ministrat: vel ei nondum
expedito a cibo: potum nihilominus ingerit aut du^z
bbit vel comedit: caput tenet in capucio, profundatus
Aundiciam debent proprium et sociorum cibum et
ad mensam ipsam super quam comeditur obseruare
Aundicie simul ac decērie gratia caueant: ne i pa-
pūdīc cipho vel ouo: premosum aliquid iterum come-
sturi reponant. **C**ede tuorum reliquias dentium
alicui cibo immisces. **C**unctū ciphum cū digitis pe-
tagio vel alio quodlibet madidatis accipiat: aut pol-
licē poculo immergant nec super potum: in cipho vel
sug cibum quēlibet sufflent. **C**Indecenter agitur **S**i
digitos quis limittit poragio: et ossa vel olera nu-
dis articulis colearis visce piscatur. **S**i superfluita-
tes piscium et similia ex ore proiscit sug mensam vel
nuces alij q̄ sibi strangit cum dentibus. **S**i quis iusa-
sit aut sternutat non auersa facie a mensa. **R**aro em̄
hoc sit sine qualicūq; emissione reliquarum oris. **S**i
nuda manus in mensa naribus engungendis: vel car-
ni nude scalpende apponit: vel manum ipsam ad ve-
stimenta detergit. **C**auendum quoq; ne quis ana-
te faciem circumstantium fratrum pro sale et alijs ne-
cessaris que a fratribus tradi possunt manum exten-
dat super mensam et eorum cibum cum manicis seu
habitu suo tangat. **C**Scindendus etiam panis pe-
ccorii seu vesti communi sine interpositione totale ap-
picādus. **C**undicia mense requirit: vt mēsale ne
quaq; frequenti vel superflua deteriore cutelli vel
manuum detur petur. purgandus maxime dentibus
nullatenus exponendum. **F**edum em̄ et vile mapas
manutergia fratru munita/ dentium fricatione fe-
dere. **Q**ui conuētualia de honestat committit vtq;

in conuentum. Temperantiam manducādi ait hugo intelligim⁹ in eo/si h⁹ tractum/et nō cum nimia festinatione comedit. Festinatio inchoatione et psecutione comeditionis attendit⁹ qñ videlicet in initio mēsse statum absq;ofontis alicuius preambulo ad cibum manus extēdit⁹/aut cum quadaz voracitate comedit⁹. Si prius ori cibum ministras q̄ alio sumpto fuit expeditus. Leterū per morosam comeditionē congregatiōne detinere ad mēsam: aut si qñ extra cōētū bibitur/iuxta potū morā contrahere non est decēs. Hinc per sapientēz sobrio dicitur. Lessa prior causa discipline. ¶ In comedēdi et bibēdi frequētia seruāda est diligenter temperantie disciplina. Sane post refractionem ad potum redire/aut per diem in domo ex viciola cōsuerudine/aut quod turpius est post cōpletiorium bibere/nō mediocris vicijs notā h⁹ Zone stius ad mensam quātuz idiges bibis/q̄ bibend⁹ p̄ diē meribili morē geris. Fructus vel aliud quoq; extraordinarie secularium more comedere patēs est gulostatis indicij. Si quidem extra duas vices in die/nisi necessitatē cogēte in domo vel extra comedere puerorum. immo pecudum est. Genex legem in vicib⁹ comedēdi non seruās/fertur p̄ āgeluz asino cōparatus. ¶ Ad collationē tempore ieiunij faciēndā duabus tārum vel tribus (si indiges) bibere vicibus temperatīe congruit et honestati. Studet sobri⁹ quādam tēperantie legē in ipsis etiā necessarijs obserua re. Deniq; quorūdā seculariū in faciēndis coniunctionib⁹ in poculis in fragmentis et hīnōi cōsuetudines vitēt ad mensam. Non se inuicē facile coniūtent sed comedat vel bibat ynuſquisq; p̄ suo arbitrio volūtatis q̄tum necessitatē sue melius. sibinote q̄ alij vi

156

derit expedire Congruē tamen sensorverecundātes
forte: vel nūm abstinentes funiores inuitat. **S**a-
por et potagium pregustata. vltū quoqz seu quorūlē
bet ciboz reliquie: vt ouum vnū tantillū ve pitancie
si ventre iā fariato superstis: indecenter commensale
bus maxime sentoribz ingerūt. **E**ncenia p mensā
nō mittant. **A** fragmentis et reliqis caueāt: l3 de pa-
ne et alijs ita sibi prouideant mensurate vt coram se
vix micas relinquant. **I**n potagio nū aliquid inter-
dū honeste relinquit. id sibi pauperz et tempate gra-
ta subtrahentes. **V**erz et si quid forte relinqueat nō
nū vt paterfamilias ad erogandum cōgerere permit-
tūt. **P**ro sociis aut vix aut nūc maxie circa finez
refectiōis panem vel aliud scindat: aut potū i cipho
ponat. nisi saltez q̄tū ipsi soli comedere vel bibereva-
leāt. si alijs qbus hec offerūt nō acceptant. **N**unqz pro
bucella ut dic ist panem tunc integrū scindit: prefer-
tim si apud socios fractū inueniat. **S**i ciphū commu-
nez habuerit qui voluerit bibere nō amplius de po-
si apponat q̄ possit biberevavice. **I**nter reliquias
qde a liquido fiunt inutile aliquod vel nociu umvt
que de mice ouo castaneaqz proficimus alieqz huius
modi nullo modo relinquant. **M**urilegos vel aues
ad mensam non pascant: cū nec refectorio debent su-
stineri. **D**ossūt cū dictis: similia circa comedēt at-
tendit. **C**lerūt sūt nonnulla q̄ l3 communiter viciosa
putentur interdum tamen domesticos in spiritu ca-
ritatis sine vicio exercentur.